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АНОТАЦІЯ

Кіпаренко О.Л. Особливості розвитку вищих психічних функцій у
дітей з труднощами навчання. – Кваліфікаційна наукова праця на умовах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія».- Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

Роботу присвячено вивченню структури вищих психічних функцій у

дітей, які мають труднощі шкільного навчання. Такі діти навчаються за

програмою загальноосвітньої школі і не мають особливого статусу або певних

діагнозів. Здійснено теоретико – методологічний аналіз проблеми зв'язку

трудності оволодіння шкільними навичками і актуальним станом вищих

психічних функцій дитини. Наведено різноманітні концепції до вивчення

даного питання. Історія концептуалізації поняття вищих психічних функцій

людини на сьогодні в науці розглядається у трьох основних напрямках:

неврологічний, психологічний і педагогічний. У вітчизняному просторі немає

на даний час узгодженої моделі кількісного або якісного аналізу роботи вищих

психічних функцій. За оцінками експертів кількість дітей, які мають труднощі

у навчанні приблизно 20-30 % від загального числа дітей. І подолання

труднощів шкільного навчання виходить на перший план не тільки в роботі

педагога, але й в роботі шкільного психолога. Саме шкільному психологу

найважливіше продіагностувати причини і скласти план корекційної роботи з

дитиною. Підготовка психолога для роботи з такими дітьми вимагає не просто

базових знань і навичок психологічної роботи. В першу чергу - це

комплексний підхід, тому і діагностичні, і корекційні методики роботи

повинні включати в себе комплексну оцінку причин труднощів дитини. Такий

підхід має більшу вірогідність успішності роботи і мотивація дитини до

навчання теж покращиться. Проблему мотивації дитини важливо обов'язково

відмітити, тому що навантаження і вимоги до дітей з боку школи ростуть, а
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реакція нервової системи дитини не завжди буде адекватна сучасним вимогам.

Останні дослідження описують і зростання феномену «набутої безпорадності»

школярів на тлі шкільних проблем, і зростання рівню тривожності у школярів,

і особливості шкільних страхів у дітей.

Виділено труднощі засвоєння навички читання в якості пріоритетної для

подальшого успішного навчання дитини. Визначено вплив складових вищих

психічних функції на появу певних шкільних труднощів. В контексті

дослідження вищі психічні функцій дитини та їх складові розглядаються як

інтегральна структура та складна система нейропсихологічних факторів.

Особлива роль в оволодінні основними формами шкільних навичок належить

як фізіологічним, так і психологічним факторам: певна морфологічна

готовність дитини до шкільного навчання, вміння регулювати довільну

психічну діяльність, достатній рівень нейродинамічної компоненти, що

забезпечить енергетичну складову цілеспрямованої діяльності, сформованість

за віком операцій мислення, коректна робота сенсорних систем дитини, що

забезпечить достатній рівень всіх видів сприйняття, достатній рівень

цілеспрямованих рухів і дій, стан слухомовної, зорової і рухової пам'яті.

Стійкість шкільних труднощів також пояснюється їхньою щільною

кореляцією із руховим і мовленнєвим розвитком дитини після народження та

сімейною ситуацією.

Проведене дослідження дає змогу розглянути кожну складову вищої

психічної функції не тільки у вигляді достатнього рівня пам'яті, уваги,

сприйняття, мислення, мовлення, а й як багатогранну структуру у комплексі

роботи енергетичної складової довільної психічної діяльності, можливості

отримання, збереження і відтворення зорової, слухової, шкірно-кінестетичної

інформації, програмування і контролю довільної психічної діяльності,

міжпівкульної взаємодії. Констатовано, що кожна з зазначених складових

впливає певним чином на рівень навчання дитини. У дослідженні детально

визначено вклад кожної із них.
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Дослідження ґрунтується на припущенні про те, що є можливість

скласти певну батарею тестів для дитячого віку з мінімальним витратами часу,

яка дасть можливість виділити роботу усіх основних психологічних

складових, які впливають на рівень оволодіння дитиною шкільними

навичками. Це дозволить виділити актуальний стан розвитку вищих психічних

функцій дитини і зону її найближчого розвитку. Кожна з виділених складових

має певний вклад і можливо об'єднання їх в певні профілі дітей для подолання

шкільних проблем по кожному профілю окремо.

Для проведення емпіричного дослідження було створено, адаптовано і

стандартизовано діагностичну методику нейропсихологічного обстеження

дитини, а також окремо методики діагностики дислексії у дітей. Створена

методика нейропсихологічної діагностики і тести СМОНЧ і ТОПОЧ,

дозволили з нейропсихологічної точки зору оцінити рівень сформованості

вищих психічних функцій дитини детально і конкретно виділити перешкоди,

які заважають дитині вчитися на оптимальному для неї рівні.

В результаті проведеного емпіричного дослідження створено дев'ять

індивідуальних нейропсихологічних профілів стану дітей, представники яких

мають певні загальні стилі несформованості складових вищих психічних

функцій за віком та виражені ознаки труднощів в оволодінні певними

шкільними навичками. Для української науки дослідження зв'язку рівня

зв'язку вищих психічних функцій і труднощів шкільного навчання є

інноваційним, але дослідження українських науковців доводять важливість і

необхідність подальшої роботи в цьому напрямі.

Термін «вищі психічні функції» в вітчизняній психології визначається

як складна форма свідомості вищої психічної діяльності, яка здійснюється на

підставі відповідних мотивів, ці мотиви регулюються відповідними цілями та

підпорядковуються всім законам психічної діяльності. Мотиваційна складова

і довільність є основними базовими компонентами при проведенні роботи. Це

дає змогу дитині самостійно знаходити шляхи і варіанти рішень для подолання

труднощів.
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Констатовано, що група дітей з найбільш вираженими шкільними

труднощами характеризуються двома типами індивідуального

нейропсихологічного профіля, а також з вираженим значенням генерального

нейропсихологічного фактору, кожен з яких має певну структуру, яка описана

в результатах дослідження.

За результатами емпіричного дослідження було виявлено значущі

компоненти, кожна з яких відноситься до роботи кожного з функціональних

блоків головного мозку і міжпівкульної взаємодії. Такий розподіл є умовним,

але він дозволяє здійснити класифікацію порушень описати систему роботи

всіх ланок довільної психічної діяльності дитини. Наведені результати

допомагають фахівцеві по-перше, комплексно провести нейропсихологічну

діагностику дитини. По-друге, звернути увагу в першу чергу саме на конкретні

складові, які впливають на труднощі у навчанні і коректно побудувати

індивідуальний корекційний маршрут роботи з дитиною Такі складові

визначено по двох вікових групах, по кожному з дев'яти Інтегральних

показників нейропсихологічного статусу дитини, а також по Генеральному

нейропсихологічному фактору.

Зазначено важливість дошкільного розвитку дитини і виділено

неуважність і непосидючість в анамнезі у молодшій віковій групі в якості

передумов до подальших труднощів оволодіння шкільними навичками. Такі

висновки потребують подальшої розробки діагностичних і корекційних

методик для дітей дошкільного віку щодо роботи з профілактики шкільних

труднощів.

У старшій віковій групі зазначені показники втомленості в анамнезі, в

якості передумов шкільних труднощів, що є наслідком найчастіше

недостатності розвитку рухової сфери дитини або неврологічної складової.

Рухову сферу досліджено детально методами нейропсихологічної

діагностики, визначені складові у вигляді кінестетики, кінетики, регуляторної

та нейродинамічної складових, просторової організації.
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Нейропсихологічний підхід взято не випадково проведення емпіричного

дослідження. Нейропсихологія – сучасна фундаментальна наука і методи

нейропсихології використовуються і теоретично, і практично у психологічних,

педагогічних, реабілітаційних підходах. В Україні науково нейропсихологія

тільки починає розвиватися, хоча світові погляди поширюються і

удосконалюються. Проведене дослідження спрямоване також на розвиток

вітчизняної нейропсихології. Діагностичні інструменти розуміння шкільних

проблем дозволяють психологу, логопеду, педагогу комплексно підійти до

описаних проблем, разом з батьками та іншими фахівцями допомогти дитині,

в тому числі у розкритті її потенціалу.

Ключові слова: дислексія, діти з особливими освітніми потребами,

емоційна сфера, молодші школярі, мовленнєва активність, нейропсихологія,

нейродинамічні фактори, нейропсихологічна діагностика та корекція,

психічний розвиток школярів, психологічне консультування, сенсорна

інтеграція, труднощі регуляції та контролю, труднощі навчання у школі.

ABSTRACT

Kiparenko O.L. Peculiarities of the development of higher mental

functions in children with learning difficulties. – Scientific qualification work (as

a manuscript).

Thesis for a PhD degree in specialty 053 Psychology. - Odesa Mechnikov

National University, Odesa, 2023.

The work is devoted to the study of the structure of higher mental functions

in children who have difficulties in schooling. Such children study according to the

program of a comprehensive school and do not have a special status or certain

diagnoses. A theoretical and methodological analysis of the problem of the

connection between the difficulty of mastering school skills and the current state of

the child's higher mental functions was carried out. Various concepts for the study

of this issue were given. Nowadays the history of the conceptualization of the notion
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of the higher mental functions of a person in science is considered in three main

directions: neurological, psychological and pedagogical. There is currently no

agreed model of quantitative or qualitative analysis of the work of higher mental

functions among Ukrainian scientists specialising in this sphere. According to

experts, the number of children with learning difficulties is approximately 20-30%

of the total number of children. And overcoming the difficulties of schooling comes

to the fore not only in the work of a teacher, but also in the work of a school

psychologist. It is especially important for the school psychologist to diagnose the

causes and make a plan for corrective work with the child. Training a psychologist

to work with such children requires not just basic knowledge and skills of

psychological work. First of all, this is a complex approach; therefore, both

diagnostic and corrective methods of work should include a comprehensive

assessment of the causes of the child's difficulties. This approach is more likely to

be successful, and the child's motivation to study will also improve. It is important

to note the problem of the child's motivation, because the load and demands on

children from school are growing, and the reaction of the child's nervous system will

not always be adequate to modern requirements. The latest studies describe the

growth of the phenomenon of "acquired helplessness" of schoolchildren against the

background of school problems, and the increase in the level of anxiety among

schoolchildren, and the peculiarities of school fears among children.

The difficulty of mastering the skill of reading is highlighted as a priority for

further successful education of the child. The influence of components of higher

mental functions on the appearance of certain school difficulties was determined. In

the context of research, the child's higher mental functions and their components are

considered as an integral structure and a complex system of neuropsychological

factors. A special role in mastering the basic forms of school skills belongs to both

physiological and psychological factors: a certain morphological readiness of the

child for schooling, the ability to regulate voluntary mental activity, a sufficient level

of the neurodynamic component that will ensure the energy component of
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purposeful activity, formation of thinking operations according to age, correct

operation of the child's sensory systems, which will ensure a sufficient level of all

types of perception, a sufficient level of purposeful movements and actions, the state

of audioverbal, visual and motor memory. The persistence of school difficulties is

also explained by their close correlation with the motor and speech development of

the child after birth and the family situation.

The conducted research makes it possible to consider each component of the

higher mental function not only in the form of a sufficient level of memory, attention,

perception, thinking, speech, but also as a multifaceted structure in the complex of

work of the energy component of voluntary mental activity, the possibility of

obtaining, preserving and reproducing visual, auditory, skin-kinesthetic information,

programming and control of voluntary mental activity, interhemispheric interaction.

It was established that each of the specified components affects the child's level of

education in a certain way. The contribution of each of them is determined in detail

in the study.

The research is based on the assumption that it is possible to make a certain

battery of tests for childhood with minimal time consumption, which will make it

possible to highlight the work of all the main psychological components that affect

the level of a child's mastery of school skills. This will allow highlighting the current

state of development of the child's higher mental functions and the zone of his or her

immediate development. Each of the selected components has a certain contribution

and it is possible to combine them into certain profiles of children to overcome

school problems in each profile separately.

In order to conduct an empirical study, a diagnostic method of

neuropsychological examination of a child was created, adapted and standardized,

as well as a separate method of diagnosing dyslexia in children. The created

neuropsychological diagnostic technique and the SMONCH and TOPOCH tests

allowed us from a neuropsychological point of view to assess the level of formation
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of the child's higher mental functions in detail and to specify the obstacles that

prevent the child from learning at the optimal level.

As a result of the conducted empirical research, nine individual

neuropsychological profiles of the state of children were created. Their

representatives have certain general styles of underdevelopment of components of

higher mental functions by age and pronounced signs of difficulties in mastering

certain school skills. For Ukrainian science, the research of the connection between

higher mental functions and difficulties in schooling is innovative, but the studies of

Ukrainian scientists prove the importance and necessity of further work in this

direction.

The term "higher mental functions" in domestic psychology is defined as a

complex form of consciousness of higher mental activity, which is carried out on the

basis of appropriate motives. These motives are regulated by appropriate goals and

are subject to all laws of mental activity. The motivational component and

arbitrariness are the main basic components in carrying out the work. This enables

the child to independently find ways and solutions to overcome difficulties.

It was established that the group of children with the most pronounced school

difficulties is characterized by two types of individual neuropsychological profile,

as well as a pronounced value of the general neuropsychological factor, each of

which has a certain structure, which is described in the research results.

According to the results of the empirical study, significant components were

identified. Each of them refers to the work of each of the functional blocks of the

brain and interhemispheric interaction. The given results help the specialist, first, to

carry out a comprehensive neuropsychological diagnosis of the child, secondly, to

pay attention first of all to specific components that affect learning difficulties and

to correctly build an individual corrective route of work with the child. Such

components are defined for two age groups, for each of the nine Integral indicators
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of the child's neuropsychological status, and also on the General neuropsychological

factor.

The importance of the child's preschool development was indicated and

inattentiveness and restlessness in the history of the younger age group were

highlighted as prerequisites for further difficulties in mastering school skills. Such

conclusions require further development of diagnostic and corrective methods for

preschool children in relation to prevention of school difficulties.

In the older age group, indicators of fatigue in the anamnesis were noted as

prerequisites for school difficulties, which is most often the result of insufficient

development of the child's motor sphere or neurological component.

The neuropsychological approach was taken for the empirical research not

accidentally. Neuropsychology is a modern fundamental science and methods of

neuropsychology are used both theoretically and practically in psychological,

pedagogical, rehabilitation approaches. In Ukraine, neuropsychology is just

beginning to develop as a science, although world views are spreading and

improving. The conducted research is also aimed at the development of domestic

neuropsychology. Diagnostic tools for understanding school problems allow

psychologists, speech therapists, and teachers to comprehensively approach the

described problems, and together with parents and other specialists, help the child,

inter alia reveal his or her potential.

Key words: dyslexia, children with special educational needs, emotional

sphere, younger schoolchildren, speech activities, neuropsychology, neurodynamic

factors, neuropsychological assessment and correction, mental development of

schoolchildren, mental development of schoolchildren, sensory integration,

regulation and control difficulties, , school learning difficulties.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасна загальноосвітня школа

вимагає від дітей певного ступеню готовності функціональних систем до

навчального процесу, перш за все рухової, емоційної, а також необхідного

рівня інтелектуального розвитку і навичок комунікації. Кількість дітей із

труднощами засвоєння шкільних навичок постійно зростає. За даними різних

джерел ми можемо спостерігати такі труднощі приблизно у 22 % дітей. Така

цифра скоріш за все буде збільшуватися на тлі воєнних дій в Україні, коли

навантаження на дитину ще посилюється і частину матеріалу треба вивчати

самостійно.

Найбільш значущі труднощі, які відчувають школярі – це труднощі

оволодіння навичкою читання, тобто сама техніка читання і розуміння

прочитаного. Навичка читання має бути автоматизована до кінця другого

класу загальноосвітньої школи, тоді дитина може впоратися краще із

оволодінням іншими дисциплінами і шкільними навичками, тому що читання

включене до структури майже усіх предметів у школі. Дитина, яка

утруднюється правильно прочитати і проаналізувати текст може не завжди

адекватно себе поводити на уроках. Спочатку вона відмовляється виконувати

самостійно домашні завдання, а потім за будь-яких причин не хоче відвідувати

школу або ті уроки, на яких цей дефект найбільше виражений. І така проблема

переходить у статус психологічної, часто педагогу з нею впоратися важко.

Труднощі оволодіння шкільними навичками неминуче приводять до

зростання рівня тривожності дитини, соматичних проблем, а іноді і до

погіршення дитячо-батьківських відносин, тому що батьки не можуть

зрозуміти причину і думають, що дитина лінива або обманює.

Читання є навичкою багатогранною і є специфічною формою вищої

психічної функції людини – мовлення. Формування вищих психічних функцій


[…]


Виснажливість при запомятовуванні -0,140 0,454 -0,454* 0,012

Перцептивні заміни (зорова память) -0,415* 0,020 -0,082 0,668

Труднощі засвоєння рухової програми -0,369* 0,041 -0,309 0,097

Необхідність підказки першого руху -0,332 0,068 -0,334 0,071

Загальний бал 0,486** 0,006 0,109 0,567

Перша спроба (секунди) -0,104 0,576 -0,003 0,986

Друга спроба (секунди) -0,220 0,234 -0,067 0,726

Третя спроба (секунди) -0,408* 0,023 0,056 0,767

Четверта спроба (секунди) -0,433* 0,015 0,004 0,982

Пята спроба (секунди) -0,313 0,086 -0,074 0,696

Низька розумова працездатність -0,231 0,210 .b

Низька концентрація уваги -0,129 0,488 -0,195 0,303

Флуктуація розумової здатності -0,173 0,352 -0,138 0,466

Виснаженість -0,284 0,121 -0,343 0,063

Несформованість вибірковості уваги -0,342 0,060 0,000 0,999

Відволікання від виконання завдання -0,417* 0,020 -0,340 0,066

Загальна загальмованість і аспонтанність -0,598** 0,000 0,191 0,311

Праксис пози пальців (права рука) 0,699** 0,000 0,176 0,352

Праксис пози пальців (ліва рука) 0,282 0,124 0,176 0,353

Одноручні(поза Хеда),права рука 0,422* 0,018 0,425* 0,019

Одноручні(поза Хеда),ліва рука 0,358* 0,048 0,291 0,119

Двуручні (поза Хеда) 0,232 0,210 0,129 0,498

Динамічний праксис права рука 0,498** 0,004 0,359 0,052

Динамічний праксис ліва рука 0,256 0,165 0,288 0,123

Графічна проба на динамічний праксис 0,543** 0,002 0,360 0,051

Реципрокна координація 0,334 0,066 0,098 0,606

Оральний праксис 0,073 0,695 0,444* 0,014

Труднощі входження в завдання -0,459** 0,009 -0,260 0,165

Імпульсивність в рухових пробах -0,556** 0,001 -0,035 0,853

Спрощення програми в динамічному праксисі -0,288 0,117 -0,326 0,078

Стереотипії в динамічно у праксисі -0,303 0,098 -0,053 0,783
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Інертність -0,344 0,058 -0,169 0,373

Неавтоматизація (скандированість) рухів -0,579** 0,001 0,127 0,504

Кінестетичні труднощі -0,339 0,062 -0,177 0,350

Мікрографія/макрографія -0,195 0,293 -0,239 0,204

Труднощі просторової організації рухів та дій 0,069 0,712 -0,216 0,251

Компенсаторне розведення рук в просторі в

реципрокній координації

-0,161 0,385 0,034 0,858

Напруженість, уповільнення в реципрокній

координації

-0,279 0,129 -0,271 0,148

Черговість або симетричне виконання рухів -0,361* 0,046 0,008 0,966

Неповне стиснення в реципрокній координації -0,042 0,823 -0,247 0,189

Відставання однієї руки в реципрокній координації -0,419* 0,019 0,175 0,355

Наявність синкінезій -0,309 0,090 -0,414* 0,023

Системні персеверації -0,456** 0,010 -0,304 0,102

Загальна моторна незграбність -0,258 0,161 -0,165 0,385

Предметний 0,232 0,210 .b

Накладені зображення 0,320 0,080 0,283 0,130

Зашумлені зображення 0,362* 0,045 -0,038 0,844

Конфликтні зображення -0,001 0,995 -0,200 0,289

Незавершені зображення 0,353 0,051 0,402* 0,028

Малювання годинника 0,472** 0,007 0,217 0,249

Фігура Тейлора 0,344 0,058 0,253 0,178

Кольоровий гнозис .b .b

Ритм 0,263 0,153 0,202 0,285

Побутові шуми 0,279 0,129 -0,180 0,341

Стереогноз 0,539** 0,002 0,482** 0,007

Проба на локалізацію дотиків 0,359* 0,047 0,312 0,093

Букви 0,323 0,076 .b

Стилізовані 0,323 0,076 0,191 0,312

Арабські цифри .b .b

Римські цифри 0,435* 0,014 0,557** 0,001

Недостатня сформованість предметного гнозиса -0,303 0,098 0,102 0,590

Імпульсивність в гностичній сфері -0,263 0,152 -0,014 0,941

Фрагментарність сприйняття -0,377* 0,037 -0,112 0,556
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Труднощі симультанного синтеза -0,439* 0,014 -0,098 0,605

Псевдоагнозії -0,273 0,138 -0,049 0,795

Ігнорування однієї сторони зорового простору -0,276 0,133 -0,139 0,463

Слабкість акустичної уваги -0,360* 0,047 -0,001 0,997

Помилки сприйняття просторових ознак зорових

стимулів

-0,351 0,053 -0,022 0,907

Інактивність -0,258 0,161 -0,140 0,462

Неповна сформованість тактильного простору у

двуручних дотиках

-0,406* 0,024 -0,218 0,248

Ігнорування однієї сторони тактильного простору -0,273 0,138 -0,279 0,136

Неактивність обмацування -0,374* 0,038 -0,340 0,066

Неповна сформованість графеми -0,263 0,152 .b

Сенсорна функція мовлення 0,494** 0,005 0,160 0,397

Семантична функція 0,434* 0,015 0,190 0,314

Самостійне висловлювання 0,487** 0,006 -0,056 0,768

Письмо 0,345 0,058 0,430* 0,018

Дефекти просодики мовлення -0,501** 0,004 -0,485** 0,007

Дисфонія, тихий голос -0,074 0,694 -0,377* 0,040

Порушення плавності (скандованість) мовлення -0,499** 0,004 .b

Нерозгорнутість, бідність експресивної мови -0,467** 0,008 -0,357 0,053

Вербальні і літеральні парафазії -0,043 0,817 -0,382* 0,037

Аграматизми, неправильне граматичне оформлення

речі

-0,358* 0,048 -0,195 0,303

Пошук номінацій, парафазії при називанні -0,318 0,082 -0,171 0,367

Інертність (персеверації) при називанні -0,417* 0,020 -0,485** 0,007

Несформованність фонематичного слуху -0,431* 0,015 -0,460* 0,011

Складнощі розуміння інструкцій -0,415* 0,020 -0,460* 0,011

Звужений обсяг мовного сприйняття .b -0,340 0,066

Порушення розуміння логіко-граматичних

конструкцій

-0,233 0,206 -0,138 0,467

Персеверації, кинестетичні заміни у письмі/ читанні -0,170 0,362 -0,533** 0,002

Не виділяє початок фрази на письмі (крапку, кому і

т.п.)

-0,129 0,490 -0,304 0,102

Не сформованість образа слова -0,417* 0,020 -0,210 0,266

205

Дефекти регуляції при знанні орфографії -0,022 0,905 -0,354 0,055

Незнання правил орфографії -0,234 0,205 -0,199 0,291

Мікро/макрографія, нерівний почерк, збільшення

м'язового тонусу при письмі

-0,408* 0,023 -0,174 0,358

Неутримання строки у письмі -0,179 0,334 -0,287 0,124

Імпульсивність в мовленні, резонерство, вичурність -0,414* 0,020 .b

Рахунок по Крепеліну 0,479** 0,006 0,325 0,080

Розуміння сюжетних картинок 0,553** 0,001 0,270 0,149

Аналогії 0,549** 0,001 0,187 0,322

Узагальнення 0,552** 0,001 0,213 0,259

Неможливість зрозуміти зміст сюжетної картинки -0,163 0,382 0,068 0,720

Повільне розуміння з підказкою -0,161 0,388 -0,348 0,060

Імпульсивність при аналізі -0,417* 0,020 -0,382* 0,037

Повільність (неавтоматизованість) рахунку -0,414* 0,021 -0,337 0,069

Забування проміжного результату у рахунку -0,362* 0,045 -0,269 0,150

Персеверації у рахунку -0,289 0,114 -0,503** 0,005

Аспонтанність в інтелектуальній діяльності -0,333 0,067 .b

Інертність у проведенні аналогій і в завданнях на

узагальнення

-0,475** 0,007 -0,340 0,066

Труднощі у знаходженні узагальненого поняття -0,140 0,454 -0,368* 0,045

Не сформованість процесів узагальнення і

проведення логічних зв'язків

-0,432* 0,015 -0,047 0,803

Узагальнення по конкретно ситуативному ознаку, а

не по категоріальному

-0,027 0,885 -0,171 0,367

Примітка:значком * позначено статистично значущі коефіцієнти кореляції на рівні

p < 0,05; значком **– на рівні p < 0,01; значком *** – на рівні p < 0,001.
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ДОДАТОК Д.
Таблиця

Описові статистики для параметрів тесту СМОНЧ

Параметр Група M Mdn SD S SES K SEK

Текст 1 (225 слів)
Кількість слів
за 1 хвилину

7-9 р. 58,907 55,000 22,081 0,497* 0,158 -0,429 0,315

10-12 р. 112,556 112,000 21,476 0,168 0,182 0,862 0,362

Час
виконання
всього
тексту, с

7-9 р. 267,810 258,000 101,351 0,750* 0,158 0,396 0,315

10-12 р. 128,039 122,000 30,094 1,613* 0,182 4,140* 0,362

Кількість
помилок, які
не виправлені

7-9 р. 3,970 4,000 2,130 0,485* 0,158 0,867* 0,315

10-12 р. 2,213 2,000 2,194 1,572* 0,182 4,071* 0,362

Оцінка
способу
читання

7-9 р. 3,241 3,000 0,687 -0,509* 0,158 -0,171 0,315

10-12 р. 3,899 4,000 0,302 -2,669* 0,182 5,179* 0,362

Розуміння
прочитаного

7-9 р. 3,101 3,000 0,769 -0,570* 0,158 -0,032 0,315

10-12 р. 3,607 4,000 0,594 -1,403* 0,182 1,772* 0,362

Текст 2 (224 слів)
Кількість слів
за 1 хвилину

7-9 р. 59,954 55,000 22,553 0,620* 0,158 -0,141 0,315

10-12 р. 117,410 120,000 23,213 -0,318 0,182 0,247 0,362

Час
виконання
всього
тексту, с

7-9 р. 275,975 260,000 115,770 1,411* 0,158 3,757* 0,315

10-12 р. 126,174 119,000 36,622 2,591* 0,182 10,615* 0,362

Кількість
помилок, які
не виправлені

7-9 р. 3,633 3,000 2,328 1,313* 0,158 2,848* 0,315

10-12 р. 2,034 2,000 1,937 1,326* 0,182 2,000 0,362

Оцінка
способу
читання

7-9 р. 3,219 3,000 0,691 -0,397* 0,158 -0,560* 0,315

10-12 р. 3,899 4,000 0,320 -3,177* 0,182 9,947* 0,362

Розуміння
прочитаного

7-9 р. 3,046 3,000 0,855 -0,664* 0,158 -0,136 0,315

10-12 р. 3,461 4,000 0,673 -1,204* 0,182 1,565* 0,362

Примітка: знаком * позначені значення асиметрії та ексцесу тих показників,
розподіл яких за критерієм Дж. Моргану і О. Грієго суттєво відрізняється від нормального.
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