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Проблема, що розглядається в дисертаційному дослідженні Кіпаренко

Оленою Леонідівною, с важливою для сучасного суспільства. Сучасна

загальноосвітня школа вимагає від дітей певного ступеню готовності

функціональних систем до освітнього процесу, перш за все сформованості

рухової та емоційної сфер, а також необхідного рівня інтелектуального

розвитку та навичок комунікації. Кількість дітей із труднощами засвоєння

шкільних навичок постійно зростає. Найбільш значущі труднощі, з якими

стикаються школярі – це труднощі оволодіння навичкою читання, тобто сама

техніка читання і розуміння прочитаного. Навичка читання має бути

автоматизована до кінця другого класу загальноосвітньої школи, тоді дитина

може впоратися краще із оволодінням іншими дисциплінами і шкільними

навичками, тому що читання включене до структури майже усіх предметів у

школі. Труднощі оволодіння шкільними навичками неминуче приводять до

зростання рівня тривожності дитини, соматичних проблем.

Подана до захисту робота О.Л. Кіпаренко «Особливості розвитку вищих

психічних функцій у дітей із труднощами навчання» присвячена актуальній

проблемі сьогодення, адже дослідження вищих психічних функцій у дітей із

труднощами навчання має велике соціальне значення, оскільки ця група дітей

зазнає особливих викликів у процесі навчання, а розуміння їхнього психічного

розвитку може сприяти ефективнішому наданню педагогічної та

психологічної підтримки. Аналіз розвитку вищих психічних функцій у дітей із

труднощами навчання може внести свій внесок у покращення якості освіти в

цілому. Отже, дослідження вищих психічних функцій у дітей із труднощами

навчання є важливим напрямком, який може призвести до покращення умов

навчання та підвищення якості життя цієї групи дітей.

Важливим, те, що представлене дисертаційне дослідження виконано в

рамках комплексної науково-дослідних тем кафедри диференціальної і

спеціальної психології "Дослідження психології ортобіозу людини" (номер

державної реєстрації 0116U006605) та «Дослідження психологічного здоров'я

особистості: саноцентричний підхід» (номер державної реєстрації

0122U000260).

Загалом дисертаційна робота відзначається чіткістю i логічністю на всіх

етапах її виконання — як на етапі обґрунтування наукового апарату

дослідження (визначенні актуальності теми, об’єкта, предмета, мети i завдань

дослідження, презентації його методологічної бази i методів), так i при

викладенні розділів дисертації та ii висновків.

Дисертація належно структурована i складається зі вступу, трьох розділів,

висновків до розділів, загальних висновків та змістовних додатків.

Дослідження побудоване на достатній джерельній базі, що складає 183

найменувань (з них 92 іноземними мовами). Науковий зміст, термінологія та

стиль викладення результатів дослідження відповідає встановленим

державним стандартам та вимогам. Основні результати опубліковані 14

публікаціях авторки, з яких 3 статті у наукових фахових виданнях з психології,

2 статті у наукометричних виданнях, 1 стаття у міжнародному періодичному

виданні, 8 публікацій у збірниках матеріалів науково-практичних

конференцій.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено його

об’єкт i предмет, сформовано мету, викладено завдання та теоретико-

методологічні основи, визначено наукову новизну, теоретичне i практичне

значення роботи, наведено дані про апробацію отриманих результатів, а також

впровадження ïx у практику.

У контексті підготовки дисертації були поставлені i реалізовані завдання

щодо здійснення теоретико – методологічного аналізу проблеми взаємозв'язку

вищих психічних функцій та успішності або неуспішності засвоєння шкільних

навичок в зарубіжній і українській літературі; проведення стандартизації і

подальшої адаптації методики нейропсихологічного обстеження дитини і

методики діагностики дислексії у дітей; створення і дослідження складових

індивідуального нейропсихологічного профілю дітей з різнем рівнем

успішності у школі; визначення зв'язку нейропсихологічного статусу з

соціально-демографічними показниками та анамнестичними даними;

встановлення предикторів труднощів засвоєння навички читання, як основної

серед інших для успішного навчання.

Реалізація зазначених завдань повною мірою описана в трьох розділах

дисертації. Так, у першому розділі «Теоретико-методологічні підходи до

структури вищих психічних функцій і її впливу на успішність навчання»

надається опис та характеристика теоретичних підходів до поняття вищих

психічних функцій і їх розвитку у людини; узагальнення аналізу наукових

уявлень про проблеми оволодіння шкільними навичками; висвітлено стан

проблеми дислексичної складової читання у світовій науці.

У другому розділі «Методологія та методи вивчення структури вищих

психічних функцій і їх впливу на труднощі шкільного навчання» описано

вибірку, програму та зміст емпіричного дослідження, аналізуються його

результати, роз’яснюються кількісні i якісні результати статистичної обробки

даних та ïx інтерпретація, наводяться результати стандартизації і адаптації

тестових завдань адаптованих методик. Дисертантка переконливо обґрунтовує

складові елементи методологічного та методичного апарату. Обрані методи

дослідження с адекватними змісту роботи.

Третій розділ дисертації «Результати дослідження структури вищих

психічних функцій у дітей і її зв'язку з оволодінням шкільними навичками»

присвячений представленню результатів емпіричного дослідження. За

результатами дослідження структури вищих психічних функцій дитини і їх

зв'язку з оволодінням шкільними навичками в першу чергу. Встановлено, що

взаємовідношення між нейропсихологічними предикторами та параметрами

дислексії були за своїм характером лінійними. Зазначено, що найбільшу

важливість для формування дислексії має генеральний нейропсихологічний

фактор, а також такі його складові як ІПНС4та ІПНС8.

Зазначено, що найбільшу важливість для формування таких порушень в

молодшій віковій групі має неуважність та непосидючість в анамнезі (що

відповідає основним ознакам СДУГ – Синдрому дефіциту уваги з

гіперактивністю) та академічна неуспішність та неуважність у старшій віковій

групі (що відповідає педагогічним проблемам як діагностичним критеріям).

Авторкою було створено компонентну структуру нейропсихологічного

фактору, який впливає на проблеми шкільної неуспішності. Для трьох

функціональних блоків головного мозку і окремо міжпівкульної взаємодії

було виділено відповідні змінні, які характеризували їх зміст.

За допомогою алгоритму CRT визначено перший за величиною ефекту

нейропсихологічний предиктор для техніки читання серед молодшої групи

дітей. Ним виявився Інтегральний показник нейропсихологічного статусу 8,

який базується на роботі третього функціонального блоку мозку. Тут об'єднані

проблеми довільної регуляції психічної діяльності на моторному і на

когнітивному рівнях. Нейропсихологічним предиктором розуміння

прочитаного у молодшій віковій групі виявився генеральний

нейропсихологічний фактор, який об'єднує у своїй структурі роботу трьох

функціональних блоків мозку і міжпівкульну взаємодію.

Результати дослідження та його висновки є достовірними. Дослідження

базується на якісному аналізі достатньої кількості наукових літературних

джерел, обробці емпіричних даних адекватними методами математичної

статистики, застосуванні процедур кореляційного та факторного аналізу.

Логічним завершенням дисертаційного дослідження є обґрунтовані

висновки, що відповідають поставленим завданням та становлять певний

внесок у розробку теорії та практики психологічної науки.

Акцентуючи увагу на достатньо високому науковому рівні дисертаційної

роботи Кіпаренко Олени Леонідівни як в теоретичному, так i практичному

аспектах, слід виділити окремі зауваження та висловити деякі побажання:

1. У роботі О.Л. Кіпаренко описує сучасні підходи до розвитку

зорового сприйняття (стор. 38,39). Враховуючи те, що рівень розвитку

зорового сприйняття у молодших школярів корелює з успішністю оволодіння

навичкою читання (с.89) було б краще додати сучасні дослідження впливу

гаджетів на рівень зорового сприйняття школярів.

2. При розрахунках предикторів дислексичної складової в процесі

оволодіння шкільними навичками (соціально-демографічні показників та

анамнестичні дані) дисертанткою було виділено втомлюваність дитини як

перший предиктор порушень розуміння прочитаного (с.155). Було б

доцільним в емпіричному дослідженні відслідкувати причини втомлюваності

дитини впродовж обстеження і описати механізми корекційної роботи.

3. У роботі описано необхідність розвитку рухової сфери, в тому

числі нейропсихологічними методами. Шкільний психолог працює більше «за

столом» (с.91). Незрозуміло, яким саме чином пропонується змінити роботу

психолога зі школярами і що саме потрібно додати в якості матеріалів та

обладнання для корекційної роботи. І чи можливо це в рамках

загальноосвітньої школи?

4. В дисертаційній роботі в другому та третьому розділі при описі

феноменів, що аналізуються, частково використано складні граматичні

конструкції, які ускладнюють сприйманні роботи.

Проте висловлені зауваження та пропозиції не впливають на загальну

високу оцінку дисертацій, яка с зразком ретельного, змістового i добре

проведеного дослідження. Зроблені у роботі висновки становлять вагому

теоретичну цінність. Слід наголосити на самостійності дослідження,

авторському формулюванні теоретичних засад роботи, оригінальності та

винахідливості у розроблені поставлених завдань.